PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

Estâoo oo Esrinito sàuto

Alfredo Chaves - E5, 10 de Julho de 2017.

o|=Íc1o/Pmâc/sEMPLAo/N° oaa/zo1s
Senhor Presidente,

Referência: Requerimento n° 005/2018 (Vereador Narcizo de Abreu
Grassi)

Objetiva o presente, informar que a obra Quadra Poliesportivo na
localidade de Cachoeira Alta, está paralisada, em razão da solicitação de
rescisão de contrato feito pela empresa executora Skina Construtora Ltda,
oriunda da Tomada de Preço N° 02/2015 e Contrato n° 062/2015, no valor de
R$ 675.893,84 (seiscentos e setenta e cinco mil oitocentos e noventa e três
reais e oitenta e quatro centavos), após 1° termo de aditivo de adição e
supressão, o novo valor foi de R$ 758.399,25 (setecentos e cinquenta e oito
mil trezentos e noventa e nove reais e vinte cinco centavos) em julho de 2016.

Depois do pedido de rescisão e contrato de rescisão assinado em
02/08/2017, este Municipio tem que cumprir a legislação, convidar as demais
empresas participantes do certame, conforme segue- acostados documentos
que comprovem tal procedimento, sendo assim convidou a Empresa Bertoli
Engenharia (2“ colocada), em 21/02/2017, e em 22/02/2017, a empresa
informou não ter interesse, seguindo, convidamos a 3° colocada Horizonte
Construtora em 17/03/2017 e em 30/03/2017, a empresa manifestou
interesse para assumir, e após isso este Municipio tentou incansavelmente
fazer contato e não obteve êxito, conforme comprova e-mai I em anexo datado
de 15/08/2017, e após este a empresa em 16/08/2017, manifestou não
interesse em assumir a mesma, não havendo mais empresas habilitadas para
serem convidadas, este processo foi concluso.

Diante do fato, este Municipio deve abrir novo procedimento licitatório,
e para isso se faz necessário uma nova revisão financeira da planilha
orçamentária, a fim de apurar os valores de custos, em razão de a planilha

Qlllllfi°PÊl›-'Ê*Zli'.ll]l'âÍ¬llllIill)Hzllll)llUdfl“.`lili£«zlÍl

Identificador: 3500330038003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade.

¬..,...,,`

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

Estàoo oo Esrimto santo

J

orçamentária ser do ano de 2012 e alguns itens está defasado, conforme
mercado, tudo isso orientação e acompanhamento de todo o procedimento
junto a GIGOV, responsável pelo Contrato de Repasse n° 1006714-64 e Siconv
n° 787745, do Programa Esporte Educacional, Recreativo e Lazer, do
Ministério do Esporte.

Após este procedimento, o valor novo aprovado para novo certamente foi
de R$ 614.468,93 (seiscentos e quatorze mil quatrocentos e sessenta e oito
reais e noventa e três centavos), e foi aberto novo processo administrativo em
Maio/2018, e encontra-se em fase de licitação, ainda não havendo homologação
da empresa ganhadora.

Fica evidente todo o processo e prazo que se percorreu até aqui este
procedimento, agora irei detalhar os pagamentos feitos, bem como receita
transferida pelo Governo Federal e seus respectivos rendimentos até
maio/2018, conforme demonstrada relatórios contábeis em anexo:

RECEITA É É É W
Receita creditada em 23/12/2015 R$ 292.500,00 g
Contrapartida transferida em 28/12/2015 g g  R$ 45.446,77 J
Rendimentos de dezembro/2015 á maio/2018 _ H R$ 21.305,64 g
Total creditado em conta, É ,_ H , R$ 359.252,41

|>EsPEsAs Z _
Pagamento a Skina Construtora -1° Medição - Í R$ 3.823,72
paga em 25/02/2016 _ 1.

7 t 7 Í ' Yi.

Pagamento a Skina Construtora -2° Medição - z R$ 47.186,32
paga em 31/03/2016 _ g

_ _ V ,

Pagamento a Skina Construtora -3° Medição - R$ 66.179,67
_paga em 28/04/2016 g g
Pagamento a Skina Construtora -4°' Medição - R$ 63.850,76
pagaem 06/06/2016 g _ 1

_ _ W 7'

Pagamento a Skina Construtora -5° Medição - R$138.395,88 «
gpaga em 04/08/2016 g
_TotaI de pagamentosrealizados Í R$ 319.436,35 _

Identificador: 3500330038003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade.

""*¬.

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

Estnoo oo EsPiR|to santo

J

Saldo existente em conta no dia 30/05/2018 de R$ 39.816,06 (trinta e
nove mil oitocentos e dezesseis reais e seis centavos), conforme cópia de
extrato em anexo, não sendo possível informar o mês mais recente em razão do
não fechamento da conciliação bancária, mas conforme saldo de extrato
bancário de 10/07/2018, o valor é de R$ 39.942,13 (trinta e nove mil
novecentos e quarenta e dois reais e treze centavos), segue extrato me anexo.

Também segue em anexo as mediçães de 1°* a 5° medição, conforme
segue informaçães: _ __  _ _ _ _ _ _
1° medição R$ 5.238,65 Pagamento de R$ 3.823,72, havendo

um glosa de R$1.414,93.
2? medição R$ 47.186,32 E l Pagamento naintegra E E
3° medição Rs óó.179,ó7 _ _  __Pzzgúmzz¬n› núínfzgm _ _ _
4° medição R$ 63.850,76 Pagamento na íntegra
5° medição R$ 155.707,52 , Pagamento de R$ 138.395,88,

_ havendo um glosa de R$ 17.311,64. _

Atenciosamente,

Ro ' enha igher
Secretária Municipa Jamento e Desenvolvimento

E×cELENTÍssIMo SENHOR
eILsoN LuIz BELLON
PnEsIoENtE on CÃMARA Mu|\|IcIPA|.
ALFREDO CHAVES - ES

i
l

J

Identificador: 3500330038003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade.